PROJETO DE LEI Nº                      , DE 2017

(Do Sr. Rogério Peninha Mendonça)

Confere ao Município de Brusque, no

Estado de Santa Catarina, o título de

Capital Nacional da Cuca.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Brusque, no Estado

de Santa Catarina, o título de Capital Nacional da Cuca.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A história do Município catarinense de Brusque é

marcada pela colonização alemã ocorrida a partir do século XIX. Até os dias

de hoje, a cidade é caracterizada pela arquitetura, gastronomia, artes e

tradições de seus pioneiros.

Dentre os principais aspectos da cultura gastronômica

alemã de Brusque, indubitavelmente se destaca o preparo da cuca, doce

típico que tem se aprimorado com o tempo e recebido aportes de sabores e

temperos do Brasil.

Hoje, a cidade tem recebido diversos turistas ávidos por

conhecer e experimentar essa iguaria da cozinha local e o produto tornou-se

2

item de presente dos moradores de Brusque para amigos e parentes de outras

localidades.

A importância da cuca para a cidade transcende a

gastronomia, principalmente a partir de 2014, quando Brusque passou a

organizar o Festival Nacional da Cuca1, evento que teve sua quarta edição

realizada em julho deste ano.

Além do concurso “Cuca Nota 10”, o festival oferece a

degustação de ampla variedade do produto, feiras, oficinas infantis para a

confecção de cucas, além de atrações musicais, em ambiente descontraído e

que fortalece as heranças históricas da cidade.

Estamos convencidos de que a concessão do título de

Capital Nacional da Cuca ao Município de Brusque constitui importante forma

de reconhecimento das tradições alemãs, bem como da identificação de seus

habitantes para com esse doce.

Por todas as razões expostas, contamos com o apoio

dos nobres pares à nossa proposta.

Sala das Sessões, em          de                           de 2017.

Deputado ROGÉRIO PENINHA MENDONÇA

2017_11160

1 http://g1.globo.com/sc/santa-catarina/noticia/2016/07/brusque-recebe-3-festival-nacional-da-cuca-neste-

fim-de-semana.html Consulta em 13/07/2017.